



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**



Teachingninja.in

**RBI  
Grade B**

**Previous Year Paper  
(Economic & Social Issues)  
2012**



आर. बी. आई. एस. बी. (बी.डीआर)

PY – 2012

(अधिकतम अंक—100)

**प्रश्नपत्र II****आर्थिक और सामाजिक मुद्दे****सूचनाएँ—**(1) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

- (2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (3) परिक्षार्थी अपनी इच्छानुसार प्रश्नोत्तर सिर्फ अंग्रेजी या हिन्दी में दे सकते हैं। किन्तु सभी प्रश्नोत्तर किसी एक ही भाषा में दें। उन उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं होगा जो आंशिक रूप में अंग्रेजी और आंशिक रूप में हिन्दी में लिखी गई हैं।
- (4) एक प्रश्न का उत्तर एक साथ में दें। दूसरे प्रश्नों के उत्तर उसके बीच में न दें।
- (5) प्रत्येक प्रश्न के उत्तर नये पृष्ठ (page) पर शुरू करें।
- (6) हस्तलेख (handwriting) आसानी से पढ़ने योग्य नहीं होने पर अंक काट लिये जायेंगे।
- (7) प्रश्नों का मूल्यांकन उनकी दृष्टिता (perspective), विश्लेषण और प्रस्तुतिकरण (presentation) पर निर्भर करेगा, न कि प्रश्नोत्तर की लम्बाई पर।

1. (अ) आर्थिक वृद्धि और आर्थिक विकास के बीच भेद स्पष्ट कीजिए ।  
(ब) विकास के बुनियादी (core) मूल्यों (values) को शामिल किए आर्थिक विकास के विभिन्न पहलुओं के बारे में स्पष्टिकरण दीजिए ।
2. (अ) पर्यावरण और आर्थिक विकास के बीच संबंध स्पष्ट कीजिए ।  
(ब) 'स्थायी विकास के लिए हरित अर्थव्यवस्था पथ' रियो + 20 सम्मेलन के नये विषय पर टिप्पणी दीजिए ।
3. (अ) 'भारत के दीर्घ कालीक आर्थिक चुनौतियों के लिए मौद्रिक नीति एक रामबाण उपाय (panacea) नहीं है।' चर्चा कीजिए ।  
(ब) सुधारों के लागू होने के बाद भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों, नए निजी क्षेत्र के बैंकों और विदेशी बैंकों का तुलनात्मक प्रदर्शन (performance) स्पष्ट कीजिए ।
4. (अ) ग्रामीण-शहरी प्रवर्जन को (migration) प्रभावित करनेवाले कारक क्या है ?  
(ब) प्रवर्जन आर्थिक विकास पर कैसे असर करता है ?
5. (अ) अनौपचारिक क्षेत्र में महिलाओं की स्थिती की जांच करे ।  
(ब) भारत में बेहतर आर्थिक परिस्थितियों के साथ महिला श्रमशक्ति की भागीदारी अनुपात में गिरावट क्यों आती है ?
6. (अ) भुगतान संतुलन में वित्त पोषण घाटा के पद्धति के रूप में विदेशी मुद्रा भंडार और बाह्य वाणिज्यिक उधारी की जांच कीजिए ।  
(ब) विनिमय दर के उत्तर-चढ़ाव को नियंत्रित करने में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका पर चर्चा कीजिए ।

[ पलटकर देखिए ]

7. (अ) आर्थिक विकास में बुनियादी ढांचे (Infrastructure) की भूमिका स्पष्ट कीजिए।  
(ब) आर्थिक विकास की प्रक्रिया में सेवा क्षेत्र के विकास के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

8. (अ) मानव विकास पर चर्चा का ध्यान विकास की वृद्धि की मात्रा से विकास की गुणवत्ता के लिए क्यों परिवर्तीत (shifted) हुआ है ?  
(ब) उच्च शिक्षा में निगमित (corporate) क्षेत्र की भागीदारी की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।

9. (अ) भारत में बदलते राजनीतिक मूल्यों का परीक्षण कीजिए।  
(ब) भारत के लिए अध्यक्षीय (Presidential) शासन प्रणाली की योग्यता पर चर्चा कीजिए।

10. किन्हीं दों पर टिप्पणियाँ लिखिए :—  
(अ) सभी के लिए खाद्य सुरक्षा ।  
(ब) गरीबी : एक बहु-आयामी समस्या ।  
(क) भारतीय कृषी व्यापार पर विश्व-व्यापार संगठन का प्रभाव ।  
(ड) उदारी कृत (Liberalised) अर्थव्यवस्था में नियोजन की भूमिका।



**R. B. I. S. B. (B.DR)****PY – 2012**

(Maximum Marks—100)

**PAPER II****ECONOMIC AND SOCIAL ISSUES**

*N. B.*—(1) Answer any *five* questions.

- (2) All questions carry *equal* marks.
- (3) Answers may be written either in *English* or in *Hindi* at the candidate's option. However, all the questions should be answered only in the language so chosen. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.
- (4) Part of the same question must be answered together without answers to other questions intervening.
- (5) Answer to each question must be started on a fresh page.
- (6) Marks will be deducted if handwriting is not easily legible.
- (7) Answers will be judged on the basis of perspective, analysis and presentation.

1. (a) Distinguish between economic growth and economic development.  
(b) Explain various aspects of economic development incorporating the core values of development.
2. (a) Explain the linkage between environment and economic development.  
(b) Comment on the new theme of Rio+20 conference: 'Green economy path to sustainable development.'
3. (a) Monetary policy is not a panacea for India's long term economic challenges'. Discuss.  
(b) Explain the comparative performance of public sector banks, new private sector banks and foreign banks in India after the introduction of reforms.
4. (a) What are the factors that influence rural-urban migration?  
(b) How does migration affect economic development?
5. (a) Examine the position of women in informal sector.  
(b) Why does female labour force participation ratio decline with better economic conditions in India ?
6. (a) Examine foreign exchange reserves and external commercial borrowings as methods of financing deficit in Balance of Payments.  
(b) Discuss the role of R.B.I. in controlling exchange rate fluctuations.

[ Turn over

7. (a) Examine the role of infrastructure in economic development.  
(b) Discuss the positive and negative implications of service sector growth in the process of economic development.
8. (a) Why the focus of discussion on human development has shifted from quantity of growth to quality of growth?  
(b) Discuss the need of involvement of corporate sector in higher education.
9. (a) Examine the changing political values in India.  
(b) Discuss the suitability of presidential form of Government for India.
10. Write notes on (any two):—  
(a) Food security to all  
(b) Poverty : a multi-dimensional problem  
(c) Impact of W.T.O. on Indian Agricultural Trade  
(d) Role of planning in liberalised economy.

---

